
COPIA

COMUNE DI NUORO

SETTORE 5 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL
TERRITORIO

Ambiente

Determinazione n. 3954 del 21/12/2021

OGGETTO: Approvazione proposta di dimensionamento del servizio di spazzamento manuale e
meccanizzato del territorio cittadino

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 15.12.2017 è stato approvato il sistema dell’house

providing per l’organizzazione e la gestione del servizio integrato di igiene urbana relativo all’avvio al
trattamento, recupero e smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 25.07.2018 è stato approvato il Piano Industriale, il
Piano Economico Finanziario e lo Statuto della nuova società in house providing per la gestione del
servizio integrato di igiene urbana nel Comune di Nuoro;

- con determina dirigenziale n.356 del 05.02.2019 è stato affidato il servizio integrato di igiene pubblica
per anni 10 alla società in house providing a capitale interamente pubblico “è-comune srl” con sede
legale presso il palazzo comunale in via Dante n.44 a Nuoro - P.IVA 01546150911, e che dal 01.01.2019 la
stessa svolge regolarmente il suddetto servizio;

DATO ATTO che la relazione tecnica allegata al piano industriale (Servizi S18 – S19) non conteneva una proposta
di organizzazione del servizio di spazzamento stradale (manuale e meccanizzato) dettagliato, ma ne
stabiliva in maniera generica le linee guida;

CONSIDERATO che in seguito agli incontri dell’osservatorio è emersa la necessità di elaborare un documento
che disponesse una programmazione certa del servizio, con copertura dell’intero territorio cittadino
con frequenze e modalità da stabilirsi a seconda delle caratteristiche intrinseche delle aree da servire e
del grado di utilizzo del territorio stesso da parte dei cittadini/utenti;



VISTA la proposta del nuovo dimensionamento del servizio di spazzamento stradale trasmessa in data
15.12.2021 dalla è-comune srl e tenuta agli atti d’ufficio, che contiene uno studio dettagliato del
territorio urbano cittadino, finalizzato all’elaborazione di un programma che prevede i passaggi con le
diverse modalità di esecuzione (manuale misto e meccanizzato) in funzione del livello di transito
pedonale, veicolare e della presenza di attività commerciali di ristoro, garantendo un minimo livello
standard di pulizia urbana, con puntuale indicazione nel dettaglio per ogni via o piazza delle frequenze
assegnate e delle modalità di intervento, il tutto esplicitato anche nelle relative planimetrie;

ATTESTATO che il servizio di spazzamento stradale, come disegnato nella proposta elaborata dalla è-comune srl,
non determinerà maggiori costi rispetto a quelli oggi sostenuti per la medesima attività, ma fornirà,
oltre ad una più chiara e condivisa programmazione, strumenti di controllo ed autocontrollo
dell’esecuzione dello stesso;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla sua approvazione mediante provvedimento dirigenziale;
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari e,
per effetto, l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto;
RICHIAMATO l’art. 32 del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in tema di

articolazione organizzativa;

VISTA la normativa vigente ed in particolare:
- il D. Lgs. 267/2000, “Testo Unico sul nuovo ordinamento degli Enti Locali”;
- il D. Lgs. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione contabile”;
- il D. Lgs. n.112/2008 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”;
- il Testo Unico Ambientale di cui al D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152;
- l’aggiornamento del Piano Regionale dei rifiuti approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n.69/15 del

23.12.2016;
VISTI i seguenti Atti:
- il Provvedimento n. 32 del 21.06.2021 con la quale il Sindaco ha conferito all’ing. Mauro Scanu l’incarico di

Dirigente del Settore 5 “Programmazione e Gestione del Territorio”;
- la Delibera del C.C. n. 64 del 28/09/2010 con la quale si approva lo Statuto Comunale;
- la Deliberazione della G.C. n. 183 del 31.12.2010, con la quale si approva il Regolamento dell’Ordinamento

generale degli uffici e dei servizi;
- la Deliberazione del C.C. n. 14 del 31.03.2017 con la quale si approva il Regolamento di Contabilità,

adeguato ai principi di armonizzazione contabile di cui ai dd.ll. n. 118/2011, 126/2014;
- la Deliberazione del C.C. n. 4 del 29.01.2013 con la quale si approva il Regolamento sui controlli interni;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 12.04.2021 con la quale è stato approvato il DUP 2021-

2023 (art. 170, comma 1, d.lgs. n. 267/2000);
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 12.04.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2021/23 e relativi allegati (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);
- la Delibera CC n. 38 del 07.10.2021 di "Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario

2020 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000";
SOTTOLINEATO che la presente iniziativa è correlata a precisi obiettivi strategici inclusi nel vigente DUP nel

nonché nel vigente Piano della Performance e nella proposta di DUP per il triennio 2019/2021;
SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione non sussistono, conseguentemente, in capo allo stesso dirigente, situazioni di
conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante
istruttoria;

DETERMINA
per quanto in narrativa del corrente provvedimento e dei presupposti in questo richiamati – da intendersi
qui per integralmente trascritti, riportati ed approvati:



di approvare la proposta del nuovo dimensionamento del servizio di spazzamento stradale elaborata dalla è-
comune srl e tenuta agli atti d’ufficio;

di dare atto che per la presente Determinazione:
Si farà luogo agli adempimenti afferenti all’obbligo di pubblicità di cui all’art. 23 del D.lgs. 33/2013
(Trasparenza) ed all’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 qualora applicabili;
Sarà assicurata la pubblicazione nell’albo Pretorio on line.

SI ATTESTA:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle
norme generali di buon amministrazione come richiamate nella parte espositiva della proposta;

• la correttezza del procedimento;
• la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli

specifici di competenza assegnati;
• l’assenza in capo al sottoscritto dirigente di qualsivoglia profilo di conflitto di interesse;

f.to IL DIRIGENTE
SCANU MAURO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D.
Lgs. 82/2005 e s.m.i.)




